GABINETE DO VEREADOR BETO CALIMAN

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2019

DISPÕE SOBRE A OUTOURGA DA COMENDA HONRA AO

MÉRITO.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica outorgado ao Senhor Fabiano Contarato, Comenda de Honra ao

Mérito.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 03 de maio de 2019.

_________________________

Beto Caliman
Vereador

Identificador: 310030003200350031003A005000 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

GABINETE DO VEREADOR BETO CALIMAN

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

JUSTIFICATIVA

Fabiano Contarato é um professor de direito, delegado da polícia civil e político brasileiro,

filiado ao Rede Sustentabilidade e atualmente senador pelo Espírito Santo. Foi o candidato

ao Senado mais votado do Estado nas eleições de 2018, com 1.117.036 votos, sendo a

primeira vez em que disputou um cargo eletivo.

O Senador Fabiano Contarato é Titular CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e

Cidadania, CI - Comissão de Serviços de Infraestrutura e CMA - Comissão de Meio

Ambiente.

Representou o Senado Federal do Colóquio Luso-Brasil de Direito Ambiental: ambiente

equilibrado como Direito Fundamental, a ser realizado em Lisboa, Portugal e também como

conferencista do painel "Rainbow over the storm: retomando a democracia no Brasil", em

Bogotá, Colômbia.

Sempre se destacou em suas lutas por um trânsito mais seguro, creio que em suas ações

salvou milhares de vidas.

Diante destes fatos, indico o Senador da Republica Senhor Fabiano Contarato para a

Comenda de Honra ao Mérito.

Anchieta em 03 de maio de 2019

_________________________

Beto Caliman
Vereador

Identificador: 310030003200350031003A005000 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=34
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=34
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=59
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=50
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=50

		2019-05-03T17:32:51-0300